AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

EDITAL Nº 02/2026

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
MULTIDISCIPLINAR E DO INTERNATO DA AFYA - FACULDADE DE

MEDICINA DE ITAJUBÁ

A Direção Geral da Afya - Faculdade de Medicina de Itajubá, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, torna público o Edital de Divulgação do

Processo Seletivo de Monitoria da Afya Itajubá em obediência às seguintes

condições:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A inscrição no PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 2026.1

apresenta atribuições e normas para a implantação do Programa de

Monitoria da Afya – Faculdade de Medicina de Itajubá e seleção de monitores

para o período de março de a dezembro de 2026.

1.2. O candidato deverá seguir rigorosamente as datas deste edital, conforme

Anexo I.

2. DAS VAGAS

Fica estabelecido que os componentes curriculares abaixo indicados irão

oferecer vagas por módulo/disciplina para o exercício da monitoria no período

acima citado, no qual os alunos serão selecionados, nos termos deste Edital,

para exercerem atividades no âmbito do Programa, com as respectivas vagas

por módulos:

A – Para a graduação em Bacharelado em Medicina:

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

B – Para a graduação em bacharelado em Enfermagem

C – Para a graduação em Psicologia

2.1 O professor responsável pela disciplina terá como compromisso o

fornecimento das avaliações teóricas, correções das mesmas e entrevistas, bem

como a entrega dos resultados nos prazos estabelecidos pela comissão

organizadora.

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

O não cumprimento dos prazos estipulados no cronograma docente (anexo I)

cancela as vagas de monitoria solicitadas para a disciplina bem como, a

participação dos processos de monitoria no semestre seguinte.

2.2 Não será permitida a divulgação de resultados parciais pelo corpo docente.

A divulgação do resultado do processo seletivo ou dos locais de prova é de

responsabilidade exclusiva da comissão organizadora.

3. DOS REQUISITOS

3.1 Para se candidatar às vagas de monitoria, o discente deve atender aos

seguintes requisitos:

a) Estar regularmente matriculado em curso de graduação da Afya

Itajubá;

b) Possuir boa comunicação e bom relacionamento interpessoal;

c) Ter disponibilidade para dedicar no mínimo 12 (doze) horas

semanais às atividades de monitoria e treinamentos;

d) Não ter sofrido nenhuma penalidade de ordem disciplinar;

e) Estar cursando do 2º período de graduação em diante;

f) Não ter dependência em outras disciplinas/módulos.

g) O monitor selecionado para o internato tem que ter disponibilidade

para dedicar no mínimo 12 (doze) horas semanais às atividades de

monitoria, sendo essas: 4 (quatro) horas para preparo, 4 (quatro)

horas para aplicação e 4 (quatro) horas para correção às atividades

de monitoria.

h) Ter cursado e sido aprovado na disciplina a qual se candidatou a

vaga de monitoria.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 A inscrição para o processo irá ocorrer através de preenchimento de
formulário eletrônico: https://forms.gle/m5mYPgWnfB9PjJek8

4.2  Os dados preenchidos no momento da inscrição são de total

responsabilidade do candidato ou de seu representante, não sendo

possível retratação dos mesmos após enviado o formulário.

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

4.3 O discente poderá se inscrever em apenas um módulo/e um laboratório,

não sendo permitido troca ou qualquer forma de remanejamento.

4.4 Estar com o Curriculum Lattes atualizado e disponível no formato PDF no

ato da inscrição.

5. DO PROCESSO SELETIVO

 O processo seletivo será realizado em duas etapas: a primeira etapa será

uma prova (objetiva, dissertativa ou redação) no valor de 50 pontos. A segunda

etapa será uma entrevista com o professor responsável, no valor de 50 pontos.

Candidatos com nota inferior a 20 na primeira etapa não serão chamados para

a segunda etapa. O professor responsável pela entrevista fará contato com o

candidato através dos dados fornecidos no formulário de inscrição. A nota final

será a somatória das duas etapas. Será considerado aprovado o candidato que

apresentar um resultado igual ou superior a 70 pontos. Os candidatos serão

chamados pela ordem de classificação e devem se apresentar ao professor

responsável no máximo 3 dias úteis após a divulgação dos resultados. O

conteúdo da prova será o mesmo que o professor responsável administrou

durante as aulas práticas.

5.1 Caso haja empate nas notas obtidas pelos candidatos no referido edital, os

critérios de desempate serão:

   5.1.1 Maior nota na prova teórica do referido edital;

   5.1.2 Análise do Curriculum Lattes.

5.2 Durante a entrevista, o professor responsável tem a autonomia de avaliar se

o aluno atende as necessidades da disciplina, sejam esses referentes ao tempo

de dedicação semanal, continuidade ou interação com os acadêmicos e com o

orientador.

5.3 A entrevista pode ser realizada presencialmente ou de forma eletrônica,

conforme conveniência do professor responsável.

5.4 É permitida a realização de atividade prática para a avaliação durante o

momento da entrevista.

5.5 O acadêmico que já exerceu função de monitor na mesma disciplina para a

qual concorre novamente fará jus a um bônus de 10 (dez) pontos extras na etapa

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

de entrevista da avaliação. Caso a experiência anterior tenha ocorrido em

disciplina diversa, o bônus será limitado a 5 (cinco) pontos extras, atribuídos na

etapa de entrevista.

6. DO RESULTADO

6.1 O resultado será divulgado até 25 de fevereiro de 2026 após as 18hrs

através de notícia publicada no site oficial da Afya Itajubá

https://itajuba.afya.com.br/alunos/monitoria

6.2 Do resultado, não caberá recurso.

6.3 Após aprovação, os alunos aprovados deverão preencher e assinar o

Termo de Compromisso (anexo II), e enviar pessoalmente ao

coordenador do programa de monitoria. Só será registrado o tempo de

monitoria após a entrega do referido termo.

7. DA CERTIFICAÇÃO

7.1 O certificado de monitoria será gerado pela coordenação da Monitoria.

Nele serão discriminados o tema da monitoria, carga horária de acordo

com o edital, data de início e de término e os conteúdos trabalhados

durante aquele período.

7.2  A entrega de certificado estará condicionada ao cumprimento integral do

Termo de Compromisso.

7.3  Ao término da monitoria, o fechamento das horas só irá ocorrer após a

entrega do Relatório de Percepção da Monitoria (anexo III), até a data de

17 de dezembro de 2026.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Eventuais alterações que se façam necessárias no edital serão feitas

por meio de Retificação de Edital a ser publicado no site oficial da Afya

Itajubá. A instituição se compromete a divulgar o documento de

Retificação de Edital através dos mesmos canais utilizados para

divulgar o presente edital. Quaisquer outras informações ou dúvidas

devem ser encaminhadas à Coordenação de Monitorias. A análise de

situações que extrapolem as competências deste edital deverá ser

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

realizada pelos membros do NEP em conjunto com a coordenação do

programa de monitoria;

8.2  Para ao curso de Bacharelado em Medicina, serão oferecidas doze (12)

bolsas no valor de R$187,50 reais, para o primeiro lugar dos módulos e

depois primeiros lugares das disciplinas, respeitando a melhor

colocação. Para os monitores das disciplinas eletivas, haverá bolsa

somente no caso da oferta exceder a demanda nas outras modalidades.

Na impossibilidade de distribuição de bolsas na norma anterior, as

bolsas serão distribuídas por ordem descrente de notas individuais.

8.3  Para o curso de Bacharelado em Enfermagem, será concedida 01

(uma) bolsa, no valor estabelecido no item 8.2 do presente edital, cuja

distribuição ocorrerá seguindo rigorosamente a ordem decrescente das

notas obtidas pelos candidatos no processo seletivo.

8.4 Para o curso de Bacharelado em Psicologia, será concedida 01 (uma)

bolsa, no valor estabelecido no item 8.2 do presente edital para a

disciplina de Psicologia e Artes.

8.5 O pagamento das bolsas será feito para os alunos FIES 100%, Prouni

ou aos alunos que fazem pagamento antecipado do semestre. Para os

outros alunos que não se enquadram em nenhuma dessas três

condições supracitadas o valor de 187,50 reais virá como desconto nas

mensalidades

8.6  Discentes que já foram bolsistas anteriormente no programa de

monitoria não podem voltar a serem bolsistas.

Itajubá, 02 de fevereiro de 2026.

Dra. Cristiane Resende
Diretora Geral

Afya Faculdade de Medicina de Itajubá

Assinado digitalmente por CRISTIANE RESENDE:07741877607
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5,
OU=AR SAFE CERT, OU=Presencial, OU=18928698000175,
CN=CRISTIANE RESENDE:07741877607
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização: Itajubá - MG
Data: 2026-02-03 10:05:59
Foxit Reader Versão: 9.7.0

CRISTIANE
RESENDE:

07741877607

ANEXO I

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.G46.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

Cronograma discente

Divulgação do Edital 03 de fevereiro de 2026

Inscrições 04 a 11 de fevereiro de 2026

Prova Teórica Enfermagem 20 de fevereiro de 2026 às 18h00min

Prova Teórica Medicina 12 de fevereiro de 2026 às 17h30min

Prova Teórica Psicologia 20 de fevereiro de 2026 às 19h00min

Entrevistas 18 a 23 de fevereiro de 2026 até às 16h30min

Resultados 25 de fevereiro a partir das 18hrs.

Entrega do Termo de
Compromisso Preenchido
e Assinado

25 a 27 de fevereiro até às 18hrs.

Cronograma docente (exclusivo para professores)

Divulgação do Edital 03 de fevereiro de 2026

Inscrições 04 a 11 de fevereiro de 2026

Prova Teórica
Enfermagem

Entrega até 22 de fevereiro de 2026 às 17h30min

Prova Teórica Medicina Entrega até 13 de fevereiro de 2026 às 17h30min

Prova Teórica Psicologia Entrega até 22 de fevereiro de 2026 às 17h30min

Entrevistas Entrega até 24 de fevereiro de 2026 às 17h30min

Resultados 25 de fevereiro a partir das 18hrs.

Entrega do Termo de
Compromisso Preenchido
e Assinado

25 a 27 de fevereiro até às 18hrs.

ANEXO II

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.G46.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

Termo de Compromisso
Orientador e Monitor

Curso de graduação: ( ) Medicina; ( ) Psicologia; ( ) Enfermagem.

Nome do monitor:
Professor
responsável:
Período de Monitoria: Início  / /
Término (previsto)  / /
E-mail:  WhatsApp:

Eixo (para Medicina): ( ) SOI ( )HAM ( )IESC ( )OUTRO:

Período que foi monitor: ( ) 1º; ( ) 2º; ( ) 3º; ( ) 4º; ( ) 5;  ( ) Não se aplica; (
) OUTRO:

Disciplina(exemplo: Fisiologia):

Na qualidade de monitor (a) selecionado (a) no processo de seleção de
monitores do ano de 2026, afirmo estar ciente dos meus diretos, deveres e
responsabilidades listados abaixo:

1º Ser respeitado por seus educadores e colegas, independentemente do credo
religioso, opção política, orientação sexual, raça ou condição socioeconômica.
Ser considerado valorizado na individualidade, sem comparações ou
preferências. Ser ouvido em suas colocações no que se refere a sua conduta e
aproveitamento na monitoria;

2º Receber orientações e encaminhamentos de procedimentos a serem
realizados no laboratório ou em outros locais de atividade, de forma a esclarecer
dúvidas previamente aos horários e locais das atividades a serem realizadas;

3º Comparecer pontualmente às aulas, demais atividades e locais (laboratórios
multifuncionais, salas de aulas, laboratórios de realidade virtual, OSCE, ESF e
outros) estabelecidos pelo seu orientador;

4° Participar de oficinas de formação e capacitação ofertadas pela Comissão de
Monitoria dentro da carga horária prevista, com finalidade de desenvolver
habilidades fundamentais para o exercício de monitoria;

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.G46.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

responsável
Assinatura do professor Assinatura do monitor

5º Respeitar os alunos, colegas, professores, funcionários, famílias durante a
visitação e a equipe diretiva, estabelecendo relações éticas, solidárias, fraternas
e cooperativas;

6º Justificar suas ausências, antecipadamente, ao professor responsável pela
atividade. Caso não seja possível, não esquecer de apresentar o atestado
médico;

7º Contribuir com a organização, limpeza e conservação do local da realização
da atividade, de seus mobiliários, equipamentos, reagentes químicos e do
material didático de uso coletivo;

8º Fazer uso do jaleco e EPI´s, diariamente nos locais de atividades, e nas
situações em que for solicitado pelo seu orientador;

9º Estar ciente que, o professor orientador é o responsável pelas suas atividades
como monitor (a). A qualquer sinal de inadequação, seja por má conduta,
inobservância das regras acima, ou atitudes impróprias a condição de monitor, o
professor poderá determinar o afastamento definitivo das atividades de
monitoria, bolsista ou não, do eixo/disciplina.

10º Estar ciente que, a contagem de horas realizadas como monitor, só irá se
iniciar no momento da entrega desse documento ao coordenador da monitoria;

Data da entrega ao coordenador da monitoria:

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.G46.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

ANEXO III

RELATÓRIO DE PERCEPÇÃO DA MONITORIA 2026

Nome do monitor:

Professor responsável:

Período de monitoria: Início  / /   Término (previsto):  / /

E-mail do monitor:     WhatsAPP: ( )

Curso de graduação: ( ) Medicina; ( ) Psicologia; ( ) Enfermagem.

Eixo (Para Medicina): ( ) SOI ( ) HAM ( ) IESC ( ) PIEPI ( ) OUTRO:

Período que foi monitor (exemplo: SOI 1: (X) 1º): ( ) 1º; ( )2º; ( )3º; ( )4º; ( ) 5º

( ) Não se Aplica; ( ) OUTRO:

Disciplina (Exemplo: Fisiologia)

1-) O seu professor exigiu de você a dedicação de 10 horas semanais:
( ) Sim; ( ) Não;

2-) Ao final da monitoria, você acredita que o programa foi importante para o seu
desenvolvimento quanto acadêmico?
( ) Sim; ( ) Não; ( ) Parcialmente.

3-) O seu professor responsável lhe orientou de forma precisa e adequada quanto as
atividades a serem desempenhadas enquanto monitor?
( ) Sim; ( ) Não; ( ) Parcialmente.

4-) Com qual frequência você e o seu professor responsável se encontravam
pessoalmente?
( ) Toda a monitoria; ( ) Ǫuase toda a monitoria; ( ) Eventualmente; ( ) Raramente.

5-) Ǫuais os fatores positivos que você observou na monitoria:

6-) Ǫuais os fatores negativos que você observou durante a monitoria:

7-) Você recomendaria a monitoria da sua disciplina a outros acadêmicos interessados?
( ) Sim; ( ) Não; ( ) Somente se

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.G46.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

8-) Gostaria de realizar algum elogio ou critica? Se quiser dar sugestões ou fazer algum
comentário, aproveito esse espaço.

Data:  / / 2026
Assinatura do monitor